



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU
RREO - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2023 - Pág.: 1/2

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2023

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	168.323.480,00	168.323.480,00	26.723.476,23	15,88	57.077.804,42	33,91	111.245.675,58
Receitas Correntes	156.123.480,00	156.123.480,00	26.073.476,23	16,70	56.427.735,32	36,14	99.695.744,68
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.916.000,00	10.916.000,00	2.487.086,99	22,78	5.555.386,89	50,89	5.360.613,11
Impostos	9.976.000,00	9.976.000,00	2.307.162,32	23,13	5.038.549,32	50,51	4.937.450,68
Taxas	940.000,00	940.000,00	179.924,67	19,14	516.837,57	54,98	423.162,43
Contribuições	2.100.000,00	2.100.000,00	341.556,65	16,26	681.357,26	32,45	1.418.642,74
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.100.000,00	2.100.000,00	341.556,65	16,26	681.357,26	32,45	1.418.642,74
Receita Patrimonial	2.018.880,00	2.018.880,00	366.045,77	18,13	692.727,16	34,31	1.326.152,84
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	140.000,00	140.000,00	7.624,99	5,45	12.749,96	9,11	127.250,04
Valores Mobiliários	1.873.880,00	1.873.880,00	358.420,78	19,13	679.977,20	36,29	1.193.902,80
Demais Receitas Patrimoniais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Receita de Serviços	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Outros Serviços	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Transferências Correntes	140.992.600,00	140.992.600,00	22.869.987,98	16,22	49.480.798,48	35,09	91.511.801,52
Transferências da União e de suas Entidades	84.255.600,00	84.255.600,00	12.161.810,18	14,43	26.999.513,17	32,04	57.256.086,83
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	13.737.000,00	13.737.000,00	2.922.116,96	21,27	5.623.060,27	40,93	8.113.939,73
Transferências de Instituições Privadas	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	42.800.000,00	42.800.000,00	7.786.060,84	18,19	16.858.225,04	39,39	25.941.774,96
Outras Receitas Correntes	81.000,00	81.000,00	8.798,84	10,86	17.465,53	21,56	63.534,47
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	41.000,00	41.000,00	8.655,34	21,11	17.154,62	41,84	23.845,38
Demais Receitas Correntes	40.000,00	40.000,00	143,50	0,36	310,91	0,78	39.689,09
Receitas de Capital	12.200.000,00	12.200.000,00	650.000,00	5,33	650.069,10	5,33	11.549.930,90
Operações de Crédito	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Alienação de Bens	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Alienação de Bens Móveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Transferências de Capital	12.040.000,00	12.040.000,00	650.000,00	5,40	650.000,00	5,40	11.390.000,00
Transferências da União e de suas Entidades	10.720.000,00	10.720.000,00	650.000,00	6,06	650.000,00	6,06	10.070.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.320.000,00	1.320.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.320.000,00
Outras Receitas de Capital	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	69,10	0,06	109.930,90
Demais Receitas de Capital	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	69,10	0,06	109.930,90
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	168.323.480,00	168.323.480,00	26.723.476,23	22,03	57.077.804,42	41,47	111.245.675,58
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	168.323.480,00	168.323.480,00	26.723.476,23	22,03	57.077.804,42	41,47	111.245.675,58
DÉFICIT (VI) ¹					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)					57.077.804,42		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	9.736.495,18	1.077.916,11		8.427.352,88		
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	9.736.495,18	1.077.916,11		8.427.352,88		



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU
RREO - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2023 - Pág.: 2/2

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2023

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	168.313.480,00	178.049.738,93	15.246.849,32	115.426.100,94	62.623.637,99	29.550.428,30	54.492.496,02	123.557.242,91	52.726.498,00	0,00
Despesas Correntes	141.667.380,00	145.126.398,93	14.001.395,33	104.449.134,66	40.677.264,27	26.570.048,33	49.210.584,26	95.915.814,67	47.445.766,24	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	80.607.900,00	80.998.718,93	3.336.974,91	71.680.628,34	9.318.090,59	15.205.849,01	30.418.850,67	50.579.868,26	29.076.769,15	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	61.053.480,00	64.121.680,00	10.664.420,42	32.768.506,32	31.353.173,68	11.364.199,32	18.791.733,59	45.329.946,41	18.368.997,09	0,00
Despesas de Capital	26.546.100,00	32.823.340,00	1.245.453,99	10.976.966,28	21.846.373,72	2.980.379,97	5.281.911,76	27.541.428,24	5.280.731,76	0,00
INVESTIMENTO	24.021.100,00	30.316.270,00	1.245.453,99	8.902.146,40	21.414.123,60	2.648.158,36	4.578.156,85	25.738.113,15	4.576.976,85	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	85.000,00	67.070,00	0,00	0,00	67.070,00	0,00	0,00	67.070,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	2.440.000,00	2.440.000,00	0,00	2.074.819,88	365.180,12	332.221,61	703.754,91	1.736.245,09	703.754,91	0,00
Reserva de Contingência	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	10.000,00	10.236,25	0,00	236,25	10.000,00	0,00	236,25	10.000,00	236,25	0,00
Despesas Correntes	10.000,00	10.236,25	0,00	236,25	10.000,00	0,00	236,25	10.000,00	236,25	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.000,00	10.236,25	0,00	236,25	10.000,00	0,00	236,25	10.000,00	236,25	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	168.323.480,00	178.059.975,18	15.246.849,32	115.426.337,19	62.633.637,99	29.550.428,30	54.492.732,27	123.567.242,91	52.726.734,25	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	168.323.480,00	178.059.975,18	15.246.849,32	115.426.337,19	62.633.637,99	29.550.428,30	54.492.732,27	123.567.242,91	52.726.734,25	0,00
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			2.585.072,15		4.351.070,17	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII+XIII)	168.323.480,00	178.059.975,18	15.246.849,32	115.426.337,19	62.633.637,99	29.550.428,30	57.077.804,42	123.567.242,91	57.077.804,42	0,00
RESERVA DO RPPS										

Nota: 1 - O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.